

Số: 29/KH-THTC2

Tam Nông, ngày 10 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT);

Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 276/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 3 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Căn cứ Hướng dẫn số 37/HD-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đồng Tháp về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa kể từ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Công văn số 161/PGDĐT-CMNV ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong năm học 2022 - 2023;

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Đề xuất lựa chọn 01 sách cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở khối lớp 3 cho năm học 2022 - 2023 phù hợp, thực hiện tốt việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình, SGK giáo dục phổ thông theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT. Việc lựa chọn các đầu sách phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của đơn vị.

Tăng cường năng lực cho giáo viên dạy lớp 3 năm học 2022 - 2023 trong việc sử dụng SGK triển khai có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Chương trình GDPT 2018).

2. Yêu cầu

Đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 đáp ứng tốt cho việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông của trường. Đó là sách giáo khoa (SGK) đạt những yêu cầu cụ thể sau:

- SGK lựa chọn phải là SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt.
- Đảm bảo chọn đủ 01 SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục.
- Đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của trường, phù hợp năng lực học tập của học sinh, sử dụng ổn định, tránh lãng phí.
- Tổ chức đề xuất lựa chọn SGK công khai, minh bạch, đúng quy định của Bộ GDĐT và SGK được đề xuất lựa chọn phải đảm bảo nguồn cung ứng theo nhu cầu của nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập hội đồng lựa chọn sách

Hội đồng đề xuất lựa chọn sách giáo khoa gồm 21 người: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng tổ chuyên môn, giáo viên dạy các môn học, hoạt động giáo dục lớp 3 và Đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh.

2. Quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

a) Nghiên cứu sách giáo khoa

Tất cả giáo viên nghiên cứu kỹ các bản sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

b) Triển khai hướng dẫn cách thức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

Triển khai, quán triệt quy trình lựa chọn sách giáo khoa của Sở Giáo dục và Đào tạo, các tiêu chí lựa chọn SGK...

c) Quy trình đề xuất lựa chọn

Bước 1: Tổ chuyên môn

Tất cả các Tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK thực hiện theo Quyết định số 276/QĐ-UBND-HC ngày 10 tháng 3 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Trên cơ sở ý kiến của từng cá nhân, giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục theo phạm vi đánh giá, lựa chọn của Tổ chuyên môn (*theo Phụ lục 2*).

Tổ chuyên môn báo cáo bằng văn bản cho Hội đồng danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa

chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn (theo Phụ lục 3).

Bước 2: Hội đồng làm việc tập trung

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa tổ chức họp, thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục (theo Phụ lục 4).

Chủ tịch Hội đồng (người đứng đầu cơ sở giáo dục) báo cáo về Phòng GDĐT danh mục SGK do cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn (theo Phụ lục 5).

Danh mục SGK do cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn có chữ ký của người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông và các tổ trưởng tổ chuyên môn.

3. Thời gian thực hiện

- Họp triển khai thực hiện: 03/3/2022 (Đường link pgd đã gửi)
- Tổ chuyên môn, cá nhân giáo viên liên quan nghiên cứu và hoàn thành phụ lục 2, phụ lục 3 ngày 12/3/2022.
- Hội đồng làm việc dự kiến từ ngày 14/3/2022 đến 19/3/2022.
- Hoàn chỉnh hồ sơ và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 20/3/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch lựa chọn bộ SGK lớp 3 năm học 2022 - 2023, triển khai thực hiện có hiệu quả trong đơn vị.
- Thành lập Hội đồng lựa chọn SGK lớp 3, tổ chuyên môn.
- Nghiên cứu đọc bản mẫu đã được Bộ Giáo dục duyệt.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện đề xuất lựa chọn bộ SGK lớp 3.
- Kịp thời biểu dương, khích lệ và nhân rộng điển hình các cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường thuộc thẩm quyền quản lý.
- Thống nhất các danh mục lựa chọn sách giáo khoa.
- Công bố công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường và niêm yết tại đơn vị khi được đã phê duyệt.
- Báo cáo kết quả việc đề xuất lựa chọn bộ SGK lớp 3 năm học 2022 - 2023 của trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối với Tổ chuyên môn lựa chọn sách

- Thời gian bắt đầu 08/3/2022 đến 14/3/2022:

+ Nghiên cứu đọc các bản mẫu đã được Bộ Giáo dục phê duyệt trên đường link.

+ Tổ chức họp lấy ý kiến của các thành viên về các bản mẫu sách giáo khoa sau khi đọc.

+ Tiến hành bỏ phiếu đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

3. Đối với hội đồng lựa chọn sách

Thời gian bắt đầu 17/3/2022 đến hết 19/3/2022.

Thực hiện theo kế hoạch của nhà trường, Hội đồng đề xuất lựa chọn SGK tiếp tục nghiên cứu đọc bản mẫu được Bộ Giáo dục phê duyệt, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đề xuất lựa chọn sách giáo khoa đúng thời gian quy định có biên bản cụ thể của từng bộ phận.

Tiến hành bỏ phiếu lựa chọn sách giáo khoa.

Hoàn thành hồ sơ gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 20/3/2022.

Tổ chức tuyên truyền đến các giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về bộ SGK lớp 3 sẽ được áp dụng dạy và học tại trường trong năm học 2022 - 2023.

Trên đây là Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 năm học 2022 - 2023 của Trường Tiểu học Tràm Chim 2./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (đề b/c);
- HĐĐXLCSGK (t/h);
- TT tổ CM (t/h);
- Lưu: CM.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Định

**BẢNG PHÂN CÔNG CÁC TỔ CHUYÊN MÔN THỰC HIỆN
NGHIÊN CỨU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 3, NĂM HỌC 2022 - 2023**

Tổ chuyên môn khối 1

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Ngô Thị Thanh Lan	TTCM1	Nghiên cứu kỹ các bản sách khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
2	Đặng Dương Bạch Sang	GV Lớp 1	
3	Lê Thị Thanh Tuyền	GV Lớp 1	
4	Nguyễn Thị Kim Cương	GV Lớp 1	
5	Lê Văn Đức	GV Thẻ dực	
6	Nguyễn Chí Hiếu	GV Thẻ dực	
7	Phan Hồi Hương	GV Thẻ dực	

Tổ chuyên môn khối 2

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Trần Thanh Diệu	TTCM2	Nghiên cứu kỹ các bản sách khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
2	Nguyễn Thị Loan	GV Lớp 2	
3	Nguyễn Thị Băng Tuyền	GV Lớp 2	
4	Phan Thị Minh Nguyễn	GV Lớp 2	

Tổ chuyên môn khối 3

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Trịnh Thị Nhã Phương	TTCM3	Nghiên cứu kỹ các bản sách khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông
2	Nguyễn Kim Hai	GV Lớp 3	
3	Phan Thị Thảo Quyên	GV Lớp 3	
4	Hoàng Thị Ánh Nguyệt	GV Lớp 3	
5	Trần Thanh Giàu	GV Lớp 3	
6	Phan Thị Vân Tuyền	GV MT	
7	Dương Bửu Huy	GVMT	

Tổ chuyên môn khối 4

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Lê Thị Mỹ Uyên	TTCM4	Nghiên cứu kỹ các bản sách khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
2	Đoàn Thanh Thọ	GV Lớp 4	
3	Lê Thị An	GV Lớp 4	
4	Trần Minh Vũ	GV Lớp 4	
5	Nghiêm Tú Uyên	GV Tin học	
6	Nguyễn Minh Tuấn	GV Âm nhạc	

Tổ chuyên môn khối 5

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Quỳnh Nga	TTCM5	Nghiên cứu kỹ các bản sách khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 và Quyết định số 548/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Phê duyệt Danh mục bổ sung sách giáo khoa lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.
2	Nguyễn Thị Đông Hương	GV Lớp 5	
3	Nguyễn Hoàng Dũng	GV Lớp 5	
4	Võ Văn Nam	GV AV	
5	Đào Thị Thanh Trúc	GV AV	
6	Trần Lâm Hồng Trúc	TPTĐ	